---

<sup>16</sup> „Nulla scientia particularis habet dicere, quod prima principia essent vera vel falsa. Sed contra, logica habet considerare, an principia sint vera vel falsa” (tamże).

<sup>17</sup> „Nulla scientia particularis utitur dicere de principiis, an sint vera vel falsa et dicitur nominaliter particularis scientia, quia logica non est scientia particularis, sed communis” (tamże). „Dialectica considerat omnia, ut patet tertio huius. Argumentum probatur, quia dialectica est scientia communis” (tamże, l. VI, q. 1, f. 133v).

<sup>18</sup> „Sic logica ordinatur in cognitionem ad faciendum argumentationem. Sed in arguere ordinatur ultimate” (tamże, l. I, q. 3, f. 14vb). Por. przyp. 11.

<sup>19</sup> „Ad primum, tertio huius dicitur, quod dialectica sit de omnibus rebus. Hoc intelligitur de dialectica utente et intelligitur sic: dialectica est de omnibus rebus applicative, sed metaphysica quidditative. Et sic sunt ambae diversimode de omnibus rebus ut dictum est et dialectica dicitur de omnibus rebus applicative; non sic, quod secundum se sit applicabilis ad omnes scientias, sed quoad sua principia vel doctrinas. Et sic dialectica est applicabilis omnibus scientiis quoad sua principia, id est, quod dialectica quantum ad formam arguendi est de omnibus scientiis vel quantum ad formam est de omnibus rebus, quia dialectica dat formam generalem, qua possunt uti omnes scientiae, quia docet arguere in «Barbara», in «Celarent» et ceteris modis, quibus possunt uti omnes scientiae. Sed metaphysica est de omnibus rebus quantum ad materiam, quia ex omnibus terminis potest formare quidditativas conclusiones” (tamże, l. IV, q. 1, f. 82r).

<sup>20</sup> „In acquisitione perfecta scientiarum logica debet esse prima” (tamże, l. II, q. 25, f. 76r).

wnioskowania, czyli metody postępowania naukowego. Spełnienie tego warunku było tak oczywiste i zarazem konieczne, iż absurdem byłoby jednoczesne prowadzenie badań naukowych oraz poszukiwanie metody ich prowadzenia. Taki pogląd głosił, zdaniem Piotra, Awerroes, a jego zapatrywania podzielał Piotr Hiszpan. Arabski komentator Arystotelesa porównywał człowieka pragnącego pracować na polu nauki bez uwzględnienia reguł sformułowanych przez logikę do człowieka wskazującego innym ludziom drogę, której sam jeszcze nie zna<sup>21</sup>. Również sam Arystoteles uważał, zdaniem Piotra z Sienna, za rzecz niemożliwą jednoczesne uprawianie nauki i poszukiwanie metody jej uprawiania<sup>22</sup>. Wynika więc stąd, że człowiek pragnący zdobyć wiedzę powinien przed przystąpieniem do dociekań naukowych opanować metodę postępowania naukowego, czyli logikę. Jej znajomość jest warunkiem umożliwiającym uprawianie innych nauk. Stąd odpowiedź na postawione w tytule kwestii pytanie, czy uprawianie nauk wymaga uprzedniej znajomości logiki: „Utrum dialectica in acquisitione scientiarum debet esse prior”<sup>23</sup>, jest pozytywna: „Ad quaestionem dicendum, quod sic, ut dicit Commentator”<sup>24</sup>. Logika powinna więc być tą dziedziną, od której należy rozpocząć dociekania naukowe, a to oznacza, że powinna być nauką wyprzedzającą inne (*prior*), a tym samym nauką warunkującą skuteczne uprawianie innych nauk. Przekazywanie wiedzy innym, czyli nauczanie, jest wtedy tylko możliwe, gdy nauczający respektować będzie ustalone przez logikę procedury naukowe<sup>25</sup>.